АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.10.2023  № 77-п

                                                            с. Алексеевка
О  прогнозе социально-экономического развития

Алексеевского сельского поселения на 2024–2026 годы

В соответствии со статьей 173  Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Положением «О бюджетном процессе Алексеевского сельского поселения», утвержденным решением Совета Алексеевского сельского поселения от 28.08.2013 года № 27, Уставом Алексеевского сельского поселения, Администрация Алексеевского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 Утвердить прогноз социально-экономического развития Алексеевского сельского поселения на 2024-2026 годы согласно приложению №1, №2 к настоящему постановлению.

2 Опубликовать настоящее постановление в  бюллетене  «Алексеевский муниципальный вестник».

3 Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Алексеевского

сельского поселения                                                            В.А. Разумов
Приложение к постановлению
Администрации сельского поселения

от 25.10.2023 № 77-п
Предварительные итоги социально-экономического развития Алексеевского  сельского поселения Любинского муниципального района Омской области за 9 месяцев 2023 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Алексеевского  сельского поселения в 2024 году
Предварительные итоги социально-экономического развития Алексеевского  сельского поселения за 9 месяцев 2023 года
         Итоги социально-экономического развития Алексеевского   сельского поселения за 9 месяцев 2023 года характеризуют ее положение, как стабильное, с сохранением прироста основных показателей в экономике и социальной сфере.

Состояние отрасли животноводства сельского поселения претерпевает определенные изменения. Причем, при наличии позитивных тенденций развития животноводства в личных подсобных хозяйствах сельского поселения, имеют место негативные  тенденции.
Производство молока за 9 месяцев 2023 года в ЛПХ составило 0,55 тыс. тонн - 92%  к уровню 2022 года.
Производство мяса скота и птицы на убой за январь - сентябрь 2023 года составило 0,3тыс. тонн – 100% к уровню 2022 года.
Динамичное развитие экономики, увеличение предпринимательских доходов, а также совершенствование системы социальной поддержки населения обеспечивают рост благосостояния населения.

Одним из определяющих факторов роста доходов населения является увеличение их основного источника - среднемесячной номинальной заработной платы работников. Среднемесячная заработная плата за 9 месяцев 2023 года увеличилась на 13% к  уровню   2022 года.
Отмечена стабильность в демографической ситуации. Количество родившихся за 9 месяцев текущего года составило 11 человек, что на 2 человека больше  прошлого года. Количество умерших за 9 месяцев составило 15 человек, что соответствует показателям за аналогичный период 2022 года.
На территории Алексеевского сельского поселения в 2023 году осуществлялись выплаты всех видов, предусмотренных областным законодательством пособий (доплат) гражданам, имеющим детей, беременным женщинам.
На территории сельского поселения за 9 месяцев 2023 года проведены мероприятия, посвященные Дню Защитника Отечества, «Масленица», Международному женскому Дню, празднование Дня Победы, Международному Дню семьи, международному Дню защиты детей, День влюбленных, День России, День Семьи,  День пожилого человека.
В целях развития спорта, приобщения населения к здоровому образу жизни за 9 месяцев 2023 года жители сельского поселения приняли активное участие в различных спортивно-массовых мероприятиях.   С 21 по 23 июля команда Алексеевского сельского поселения принимала участие в XIV областной спартакиаде сельских поселений " Спорт для всех" в рамках областного летнего спортивно - культурного праздника " Королева спорта - Оконешниково 2023". Принимали участие в спартакиаде «Бодрость и здоровье». Команда Алексеевского сельского поселения приняла участие в 51-м районном культурно-спортивном празднике «Праздник Севера – Шандровка – 2023».
Ожидаемые итоги социально-экономического развития Алексеевского сельского поселения в 2023 году
В 2023 году  не ожидается увеличение  объемов производства валовой продукции сельского хозяйства к уровню 2022 года. В животноводстве не прогнозируется увеличение  производства молока, производства скота на убой в живом весе, производство молока  останется на уровне 2022г. В растениеводстве выращено  зерна (в весе после  доработки) меньше, чем в 2022 году (снижение урожайности связано с переувлажнением почвы), картофеля и овощей останется на уровне 2022г.
Важнейшим источником денежных доходов населения является заработная плата. Среднемесячная номинальная заработная плата работников составит 14801,0 руб. Денежные доходы в среднем на душу населения в 2023 году по оценке, к уровню 2022 года увеличатся и составят 11323,0руб.
Рост денежных доходов населения говорит об увеличении оборота розничной торговли  в 2023 году в сравнении  с прошлым годом.
По оценке среднегодовая численность экономически активного населения Алексеевского сельского поселения в 2023 году снижается, что связано с миграционной убылью населения.
Пояснительная записка

к Прогнозу социально-экономического развития Алексеевского сельского поселения Любинского муниципального района
Омской области на 2024 год и на период до 2026 года

Прогноз социально-экономического развития Алексеевского сельского поселения на 2024 год и на период до 2026 года (далее - прогноз) разработан с учетом:

1) фактически складывающейся ситуации в текущем году;

2) прогнозных данных о деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляемой на территории Алексеевского сельского поселения, на очередной финансовый год и плановый период.

Прогноз разработан в двух вариантах. Варианты прогноза определяются в соответствии со сценарными условиями социально-экономического развития Любинского района Омской области на очередной финансовый год и плановый период. Первый вариант прогноза отражает более низкие темпы развития экономики и социальной сферы. Второй вариант предусматривает оживление в экономике и социальной сфере вследствие активной реализации мер по государственной поддержке сельскохозяйственного производства,  малого и среднего предпринимательства, а также стабилизации ситуации на рынке труда.

Производство важнейших видов сельскохозяйственной продукции в 2023 году составило:

Зерновых – 1,6 тыс. тонн. В связи с переувлажнением почвы в вегетационный период урожайность зерновых резко уменьшилась.
Картофеля – 0,18 тыс. тонн или 90,0 % к уровню 2022 года.

Овощей – 0,2 тыс. тонн или 100 % к уровню 2022 года.
Производство молока составило 0,55 тыс. тонн или  92,0 % к уровню 2022года. Производство мясо скота и птицы составило 0,3 тыс. тонн или 100 % к уровню прошлого года.

             В прогнозируемом периоде по производству молока:  в 2024 году по первому и второму варианту  рост не предусмотрен, в 2025-2026 годах  рост не предусмотрен соответственно по 1 и 2 варианту развития. Увеличение не произойдет из-за уменьшения поголовья коров.
     Производство мяса скота и птицы в 2024 году прогнозируется:

      - по 1 варианту 100 % к уровню 2023 года

      - по 2 варианту 100 % к уровню 2023 года
В 2025-2026 годах также не прогнозируется  увеличение этого показателя   по первому и второму  варианту прогноза. Производство мяса скота и птицы прогнозируется на уровне 2023 года, 0,3тыс. тонн соответственно.
В 2024-2026 годах объем производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий останется на уровне 2023 года, по первому и  второму варианту прогноза  рост объемов производства продукции сельского хозяйства не прогнозируется.
В 2024 - 2026 годах сохранится положительная динамика показателей уровня жизни населения.

Увеличение денежных доходов населения будет идти умеренными темпами. Среднедушевые денежные доходы населения в 2024 году по отношению к 2023 году  возрастут на 10% по первому и второму вариантам прогноза. В 2025 году уровень среднедушевого дохода населения  по первому и второму варианту вырастет на 9% к уровню 2024 года,  в 2026 году увеличится на 9% к уровню предшествующего года.
С учетом умеренного роста денежных доходов населения, а также сокращения нормы сбережений прогнозируется положительная динамика развития потребительского рынка. Потребительский рынок – основная сфера деятельности малого предпринимательства.  Оборот розничной торговли в 2024 году увеличится на 3% и 6% по первому и второму варианту соответственно. В 2025-2026 гг. оборот розничной торговли увеличится по первому и второму варианту к предшествующему году.
Объем платных услуг в 2024 году к уровню 2023 года увеличится по первому варианту на 3 процента и на 9 процентов по второму вариантам прогноза. Объем платных услуг в 2025-2026 годах останется на уровне 2024года.
В 2024 году уровень среднемесячной заработной платы работников организаций поселения  вырастет к уровню 2023 года,  по первому и второму варианту, на 10%  и составит 16281,0 рублей. В 2025 году уровень заработной платы работников организаций поселения  по первому и второму варианту вырастет на 9% к уровню 2024 года,  в 2026 году увеличится на 9% к уровню предшествующего года.

       В 2024 - 2026 годах ожидается умеренная динамика занятости населения, что во многом обусловлено постепенным восстановлением экономики в целом, развитием предпринимательства. Численность занятых в экономике в 2024 году останется на прежнем уровне по сравнению с 2023 годом соответственно по первому и второму вариантам прогноза.
	Приложение к постановлению

	                                                                                                       администрации Алексеевского сельского поселения

	                                                                                                       от 25.10.2023 № 77-п

	Основные показатели Прогноза социально-экономического развития Алексеевского сельского поселения Омской области на 2024 год и на период до 2026 года

	Показатели
	Единица измерения
	2023
	2024
	2025
	2026

	прогноз
	прогноз
	прогноз

	оценка
	1 вариант
	2 вариант
	1 вариант
	2 вариант
	1 вариант
	2 вариант

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий

	в  ценах соответствующих лет
	тыс. руб.
	20,6
	21,2
	21,2
	21,8
	21,8
	22,5
	22,5

	в сопоставимых ценах
	в % к предыдущему году
	102,0
	103,0
	103,0
	103,0
	103,0
	103,0
	103,0

	Производство важнейших видов продукции:

	Зерно (в весе после доработки)
	тыс. тонн
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6

	Картофель
	тыс. тонн
	0,18
	0,18
	0,18
	0,18
	0,18
	0,18
	0,18

	Овощи
	тыс. тонн
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2

	Скот и птица
	тыс. тонн
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3

	Молоко
	тыс. тонн
	0,55
	0,55
	0,55
	0,55
	0,55
	0,55
	0,55

	Яйца
	млн. штук
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2

	Объем инвестиций в основной капитал (за счет всех источников финансирования)

	в  ценах соответствующих лет
	тыс. руб.

	в сопоставимых ценах
	в % к предыдущему году

	Оборот розничной торговли

	в  ценах соответствующих лет
	млн. руб.
	23,5
	24,2
	24,9
	24,9
	26,4
	25,6
	28,0

	в сопоставимых ценах
	в % к предыдущему году
	103,0
	103,0
	106,0
	103,0
	106,0
	103,0
	106,0

	Объем платных услуг населению

	в  ценах соответствующих лет
	тыс. руб.
	321,0
	331,0
	350,0
	331,0
	350,0
	331,0
	350,0

	в сопоставимых ценах
	в % к предыдущему году
	100,0
	103,0
	109,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Денежные доходы в среднем на душу населения (среднегодовые)
	руб.
	11323,0
	12455,0
	12455,0
	13576,0
	13576,0
	14798,0
	14798,0

	Фонд заработной платы работников
	млн. руб.
	20,2
	22,4
	22,4
	23,7
	23,7
	25,1
	25,1

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата (среднегодовая)
	руб.
	14801,0
	16281,0
	16281,0
	17746,0
	17746,0
	19343,0
	19343,0

	Численность занятых в экономике (среднегодовая)
	тыс. чел.
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8